1) Cf. Thuc. V, 43; Plut. *Nic.* 9, 10; *Alc.* 14, quo loco Plutarchus ipsum Alcibiadem Lacedaemoniorum *περόξενον* fuisse perperam refert. Cf. porro Isocr. *de Bigis*, § 27—30.

2) Thucydides ibi dicit: *Βοιωτοὶ δὲ καὶ Μεγαρήϊς τὸ αὐτὸ λέγοντες ἡσυχάζον, περιορῶμενοι ὑπὸ τῶν Λακεδαιμονίων, καὶ νομίζοντες κ. τ. λ.* Verbum *περιορῶμενοι* interpp. male habuit. Vidd. Poppo et Krüger ad h. l.; Haase, *Lucubr. Thuc.*, pag. 108. Mihi quidem G. Grotii interpretatio VII, pag. 23 prolata maxime arridet, nisi quod *ἡσυχάζον* significare mihi videatur *neutrarum partium esse*. Igitur, duabus causis allatis, historicus significat.

At ipsi quoque Athenienses et Lacedaemonii sibi invicem suspecti esse coeperunt, quod, tota aestate vanis colloquiis ea de re consumpta, neutri agros ex pacto restituerant. Quum autem Lacedaemonii, creatis aliis ephoris, quorum in numero erant Cleobulus et Xenares, bellicosi homines, clam societatem cum Boeotis iniissent et Atheniensibus Panactum eversum offerrent ea conditione, ut Pylus sibi redderetur, tunc vero Athenienses graviter indignati tam ob haec quam ob alia, quae Lacedaemonii non ex pacto fecissent, fraude se circumventos existimarunt. Quare legatos cum asperiore responso dimiserunt (Thuc. V, 42).

Optatissimum hoc Alcibiadi, qui statim oblatam sibi occasionem propositi perficiendi summo studio arripit. Spargendis criminationibus civium animos magis magisque ad iram adversus Spartanos inflammat. Niciam quoque calumniis insectatur, quia hostes in Sphacteria interclusos imperator noluisset debellare eosdemque postea ab aliis debellatos et captos rursus dimisisset Lacedaemoniis gratificaturus. Praeterea ei objecit quod Spartanos non avocasset a societate cum Boeotis et Corinthiis facienda, contra cum Atheniensibus nullam civitatem, invitis Lacedaemoniis, amicitiam societatemque inire sivisset 1). Scilicet bene perspec-

Boeotos et Megarenses neque Lacedaemoniorum Atheniensiumque societatem amplexos esse, quia Lacedaemonii ipsorum *nullam rationem habent* (cogita de legatione Corinthum missa c. 30 init.), neque Argivorum, quia popularem horum statum aversarentur. Ceterum Diodorus XII, 75 perperam Thebas recenset inter civitates Argivorum societati adscriptas.

1) Plut. *Alc.* 14. Cf. ejusdem *Nic.* 10. Vix opus est monere, me alteri

tum habebat, nisi civium animos a Nicia abalienasset, neminem Athenis quicquam adversus Lacedaemonem facile moliri posse. Quum igitur his accusationibus effectum esset, ut Nicias apud multitudinem male audiret, Alcibiades, qui jam pridem principibus Argivorum, quorum familiaritate utebatur, spem fecerat fore ut, dissoluta Lacedaemoniorum societate, Athenienses cum Argivis paciscerentur, aestate anni 420 horum legationem una cum legatis Mantineensium et Elcorum sua sponte Athenas arcessivit et hospitio excepit. At eodem tempore cum bona Niciae gratia aderant legati Lacedaemone missi, qui *αὐτοκράτορες* quidquid supercesset controversiarum dirimerent. Quos Alcibiades per dolum ¹⁾ a Nicia avocatos ad suas partes traxit, deinde vero in populi concionem productos turpiter decepit; qua fraude omnis legatio irrita facta est. Res pulchre descripta legitur apud Thucydidem V, 45, et apud Plutarchum in *Nic.* 10 et in *Alc.* 14 ²⁾.

harum accusationum capiti facile subscribere. Quod vero ad societatem Lacedaemonios inter et Boeotos atque Corinthios Cleobuli praesertim et Xenaris opera constitutam attinet, hujus conscium fuisse Niciam probabile non est.

Atheniensium autem neminem probasse rationem ab Alcibiade initam affirmat Plut. *Alc.* 15: *Καὶ τὸν μὲν τρόπον οὐδεὶς τῆς πράξεως ἐπήρει.*

1) Audi Plutarchum in *Comp. Alc. c. Coriol.* 2. *Μάλιστα δὲ κατηγοροῦσιν αὐτοῦ κακοήθειαν καὶ ἀπάτην, ἣ τὸς Λακεδαιμονίων πρόσβεις παρατροπάζοντες τὴν εἰρήνην ἔλυσεν.*

2) Vidd. Grote, VII, pag. 61—66 et Hertzberg, l. l. pag. 96—98. Quamquam haec narratio e solo Thucydide nobis innotuit, tamen de ejus fide dubitari nullo modo sinit Niebührius, *Vorträge üb. alte Gesch.* II, pag. 110. Ceterum de legationum consuetudine, qua primum adibant *τὴν βουλὴν*, haec Schoemannus, *de Comit. Athen.*, pag. 283: rexterarum civitatum legatis

In eadem concione jam in eo erat ut populus societatem cum Argivis pangeret; τὸν δὲ Νικίαν ἐκπληξίς εἶχε καὶ κατήφεια τῶν ἀνδρῶν τῆς μεταβολῆς, ἀγνοοῦντα τὴν ἀπάτην καὶ τὸν δόλον (Plut. *Ale.* 14). Fortuna vero iterum Niciae favit: namque concio, priusquam quid constitueretur, facto terrae motu 1) dissoluta est. Postero autem die apparuit, quanta esset hujus apud populum auctoritas quantumque pacis conservandae studium etiamtum Athenis esset. Namque iterum convocata concione, ille talia locutus est: „Quamvis, inquit, deceptos, tamen nos oportet cum Lacedaemoniis societatem inire, et dilato Argivorum negotio, iterum legatos Spartam mittere, qui explorent, quid in animo habeant. Bellum autem differre jubeo, quum ipsi statu utamur bono, illi ignominioso. Nam nobis quidem maxime expedit, florente republica fortunam hanc quam diutissime conservare, illis vero in afflictata re versantibus pro lucro erit, primo quoque tempore belli fortunam periclitari” 2). Persuasit deinde civibus, ut ipsum cum aliis legatis Lacedaemonem mitterent ad res componendas his conditionibus, ut primum Panactum, non eversum, sed in integrum restitutum, Atheniensibus redderent, deinde Amphipolin traderent, tum privato foederi cum Boeotis sancito renuntiarent, nisi hi pacem Atheniensium

primum ad senatum aditus dabatur; is autem cognitis mandatis eorum atque epistolis perscriptoque probulemate in concionem eos producebat.”

1) Sunt enim terrae motus in numero *δισοσμιῶν*, de quibus vid. Schoem. *Comit. Ath.*, pag. 148. Cf. Thuc. V, 50; VIII, 6.

2) Thuc. V, 46. Cf. Plut. *Niz.* 10.

amplecti vellent; de prospero autem legationis eventu nihil dubitabat. Sed spes eum fefellit. Lacedaemone etsi honorifice exceptus, ut vir probus atque civitati amicus, nihil tamen eorum quae speraverat effecit; tantum impetravit, ut Lacedaemonii foederis iusjurandum renovarent; ἔφοβεῖτο γὰρ μὴ πάντα ἀτελῆ ἔχων ἀπέλθῃ καὶ διαβληθῇ, αἴτιος δοκῶν εἶναι τῶν πρὸς Λακεδαιμονίους σπονδῶν (Thuc. V, 46).

Neque vanus fuit iste metus. Namque infecto negotio Athenas reversus in acrem incurrit civium suorum vituperationem et populari favore aliquamdiu caruit: quo sane dignas luit tam segnitiae suae quam Lacedaemonismi poenas. Nec tamen gravius in Nicias animadverterunt cives quam quod illo praeterito ducem crearunt Alcibiadem, postquam Mantineenses et Eleos a Lacedaemoniis deficientes una cum Argivis in centum annorum societatem recepissent 1). Quo factum est, ut Nicias primas Alcibiadi cedere coactus aliquamdiu de scena discesserit, quamquam ne his quidem casibus ejus auctoritatem prorsus fractam esse postmodo apparuit. Tantum enim abfuit, ut bello in Peloponneso Alcibiadis auspiciis instaurato, Nicias ad vitam privatam relegatus in oblivione delituerit, ut contra, quum Alcibiades infeliciter rem gessisset, accepta gravi clade apud Mantineam anno 418 2), ille denuo imperio ornatus sit. Aestate enim anni 417, quum jam priore anno alii ejusdem factionis prin-

1) Foederis verba leguntur apud Thuc. V, 47.

2) Vidd. Thuc. V, 52—55; 61—74; Plut. *Alc.* 15; Diod. XII, 78, 79.

cipes, Lachetem dico et Nicostratum, Argivis auxilio missi essent (Thuc. V, 61; Diod. XII, 79), Nicias dux praefectus est copiis in Thraciam mittendis; de qua tamen expeditione nihil fere proditum exstat 1). (Off. interpp. ad Thuc. V, 83).

Sed eodem, ut videtur 2), anno paullo ante aliquid acciderat, quod vigentem adhuc Niciae auctoritatem ostendit. Nempe, suadente Hyperbolo, ostracismo certatum est de cive, cujus potentia metuenda videretur, in decem annos a republica removendo. In censum prae ceteris veniebant Alcibiades et Nicias, quippe qui tunc fama et auctoritate praecipue eminent. Τοῦ μὲν γὰρ Ἀλκιβιάδου καὶ τὸν βίον ἐβδελύττοντο καὶ τὸ θράσος ὠρῶδον, ὡς μάλλον ἐν τοῖς περὶ ἐκείνου γραφομένοις δηλοῦται τὸν δὲ Νικίαν ὃ τε πλοῦτος ἐπίφθονον ἐποίει, καὶ μάλιστα τῆς διαίτης τὸ μὴ φιλόανθρωπον μηδὲ δημοτικὸν ἀλλ' ἄμικτον καὶ ὀλιγαρχικὸν ἀλλόκοτον ἐδόκει. Πολλὰ δ' ἤδη ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτῶν ἀντιτείνων παρὰ γνώμην καὶ βιαζόμενος πρὸς τὸ

1) G. Grote, VII, pag. 141—144 expeditionem illam paratam quidem fuisse, nec tamen susceptam contendens, hac opportunitate utitur, ut Niciae segnitiam in Amphipoli armis recuperanda denuo vituperet. Cf. Roscher, l. l. pag. 423 sq.

2) Etenim viri docti hac de re ambigunt. Hermann, *de Ostracismo*, pag. 20; Thirlwall, *Hist. of Gr.* vol. III, pag. 360; Meineke, *Fragm. com. gr.* I, pag. 193 sqq., alii, rem ad anni 415 initium referunt, quamquam sententiam hanc firmis argumentis hand probant. Cobetus vero in *Observat. crit. in Plat. com. reliq.*, p. 143 sqq. ob Theompompi testimonium, in Schol. ad Aristoph. *Vesp.* 1001 (1042) relatum, anno 417 id factum statuens plerorumque seniorum suffragia tulit. Vidd. Vischer, *Alcib. u. Lys.*, pag. 57; Hertzberg, pag. 136 sq. G. Grote tamen VII, pag. 144 dubius haeret et tantum asseverat rem inter annos 420 et 416 factam esse.

συμφέρον, ἐπαχθῆς ἦν (Plut. *Nic.* 11). Theophrastus quidem apud Plutarchum (*Nic.* 11 et *Alc.* 13) Phacacem, non Niciam, Alcibiadi hac in causa oppositum fuisse perhibet; hoc tamen veri absimile est, cum quia, ut Plutarchus addit, id cum plurimorum auctorum testimoniis pugnat, tum quod Phaeax homo fuit levior quam qui civibus sollicitudinem et metum injicere posset 1). Neque facere equidem possum cum Büttnero 2), qui Andocidem quoque in illorum numero fuisse opinatur. Orationem enim κατ' Ἀλκιβιάδου, e qua opinionem istam duxisse videtur, Andocidi abjudicandam esse non minori doctrina quam sagacitate demonstravit vir clar. Meierus, cujus sententia jam communi fere eruditorum consensu comprobata est 3).

At vero, quum utrique, et Alcibiadi et Niciae, tantum immineret periculum, totaque civitas ob contentionem juniores inter et seniores, quorum hi paci, illi bello favebant, quasi divisa esset, ambo reconciliati factiones suas coalescere passi sunt et in communem competitorem vires suas verterunt. Namque Hyperbolus ἐπιζῶν, θατέρου τῶν ἀνδρῶν ἐκπεσόντος, αὐτὸς ἀντίπαλος τῷ λειπομένῳ γενέσθαι, κα-

1) Cff. Roscher, pag. 424 in nota; Vischer, l. l. pag. 56, not. 23; Hertzberg, pag. 136, not. 35; G. Grote, qui tamen addit, VII, pag. 147: »the coalition of votes and parties may well have included all three." Ita fieri potuit; attamen Plutarchus id non tradit. Contra disputat K. Fr. Hermann, *Gr. Staatsalterth.* § 164, 15.

2) l. l. pag. 61.

3) Meier, *Commentati. de Andocidis quae vulgo fertur oratione contra Alcibiadem*, Halae, 1836 sqq. Cff. quae de eadem oratione dicit G. Grote, IV, pag. 203; VI, pag. 9; VII, pag. 144.

ταφανής ἦν ἠδόμενός τε τῇ διαφορᾷ καὶ παροξύνων τὸν δῆμον ἐπ' ἀμφοτέρους (Plut. Nic. 11). Igitur suffragiis latis Hyperbolus ostracismo percussus est, qui patria relicta in insulam Samum est profectus 1). Eventus hic inopinatus primo mirationem ac risum movit; sed haud ita multo post populum tantopere facti poenituit, ut ostracismi iudicio posthac prorsus abstinerint. Multum autem abest, ut Nicias fortunam hac in re praedicandam putemus; contra Plutarchum recte iudicasse opinamur, si Nicias ostracismi iudicio cum Alcibiade certasset, ipsum vel victorem amoto aemulo rempublicam secure gubernaturum fuisse, vel victum honeste fuisse cessurum servato optimi ducis nomine. Verum fors aliter tulit 2).

Jam omissis iis quae hoc et insequenti anno 416 Alcibiades, ut democratiam Argis restitutam confirmaret, in Peloponneso egit (Thuc. V, 82—84), ommissa